2021 年７月１日

たねと食とひと@フォーラム 御中

不二製油株式会社

経営企画部 企画課 広報担当

大貫 圭子

6 月 18 日付の貴団体からの公開質問につきまして、下記の通り回答いたします。

ご査収の程、よろしくお願いします。

記

大豆ミートバーガーに使用される植物性パテの原料大豆に関する公開質問

質問１ 植物性パテについて伺います。①～④にお答えください。

①原材料の重量順４位までをお答えください。

 弊社では植物性パテを製造しておりますが、原材料の重量順につきましては、業務用（業務

受託品）であり、お客様情報に関わる内容となりますので、記載はご容赦願います。

②生産は自社工場ですか。専門メーカー等から仕入れていますか。

■自社工場   生産国（  日本     ）

□他社工場   生産国（         ）

＊記載日現在の情報です。

③原材料の豆類の産地はどこですか。下記にお答えください。※国外の場合は国名を記載し

てください。

■大豆を使用の場合   □国内の場合 産地名（          ）

            ■国外の場合 国 名（アメリカ、中国、カナダ等 ）

□大豆以外の豆類の場合   原材料名（                 ）

               □国内の場合 産地名（          ）

               □国外の場合 国 名（          ）

*加工食品の原料原産地表示基準に準じて記載してください

＊記載日現在の情報です。原料原産地表示基準については、最終商品では、起源原料（大豆）

ではなく、加工品として表示しておりますので、加工品の製造国記載での対応となるかと思い

ます。

④ 原材料の大豆について、下記から選んでください。

  （ア）遺伝子組み換え（または不分別）  ※（ア）の場合は質問２へ

  （イ）非遺伝子組み換え＊分別（非組換え）品を使用  ※（イ）の場合は質問３へ

   (ウ）わからない その理由(                                        )

質問２ 原材料の大豆が遺伝子組み換え（不分別）の場合、①～③にお答えください。

① 今後、遺伝子組み換えでないものに変更する予定はありますか。その有無と理由をお答え

ください。

  （ア）予定あり   （イ）予定無し

   その理由

② 今後、商品本体またはメニューに遺伝子組み換え（不分別）表示を行う予定はありますか。

その有無と理由をお答えください。

  （ア）表示を行う   （イ）表示を行わない

   その理由

③ 消費者のなかには、遺伝子組み換えでない原材料を求める声があります。今後、遺伝子組

み換えでない原材料の商品を供給するためには、どのような課題があるとお考えですか。

質問３ 原材料の大豆が非遺伝子組み換えの場合、今後も使い続けますか。その理由もお答え

ください。

  （ア）はい   （イ）いいえ   （ウ）わからない

   その理由：お客様のご要望もあり、分別（非組換え）大豆の使用を今後も予定しており

ますが、世界情勢等により変わる可能性はございます。

質問４ ゲノム編集由来の原材料が入手できるようになった場合、使用しますか。また、その

理由もお答えください。

  （ア）使用する   （イ）使用しない  （ウ）わからない

   その理由：現時点では、情報量が乏しい為。

質問５ ゲノム編集由来の原材料を使用する場合、表示をされますか。また、その理由もお答

えください。

  （ア）表示する  （イ）表示しない （ウ）わからない

   その理由：現時点では、情報量が乏しい為。

質問 6 植物性パテに注目する理由は何ですか。（複数選択可）

  （ア）健康的

  （イ）食糧問題に貢献

  （ウ）環境にやさしい（地球温暖化、環境汚染、森林伐採等に対して SDGs の観点から）

  （エ）おいしい

  （オ）消費者からの要望

  （カ）世界的な流れ

  （キ）その他（                               ）

以上